
 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

All’Albo on line 
Al Sito Web 

Agli Atti 
 

Oggetto: decreto di assunzione incarico Responsabile di Progetto (PROJECT MANAGER) con compiti di 
coordinamento generale del progetto . 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1. 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”. 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 Interventi di formazione del 
personale scolastico sulla transizione digitale. 
Titolo progetto: We grow now 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34084 
codice CUP: G14D23005900006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 13/7/2015 n. 107, recante “Riforma del sistema Nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 
n.1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  





VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione delle risorse 
per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
RILEVATO che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa all’approvazione della valutazione 
del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede, per la citata linea di investimento, che “la misura 
mira a creare un sistema permanente per lo sviluppo della didattica digitale, come pure delle competenze 
digitali e didattiche del personale scolastico. L’intervento prevede: - la creazione di un sistema per la 
formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale, - l’adozione di un 
quadro di riferimento nazionale per la didattica digitale integrata, al fine di promuovere l’adozione di 
curricula in materia di competenze digitali in tutte le scuole. 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 Interventi di formazione del 
personale scolastico sulla transizione digitale; 
VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR e la quota risorsa destinata a questo Liceo è di € 53.602,50; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023); 
VISTO il progetto presentato in data 17/02/2024;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI.31677 del 28/02/2024 assunto al prot. n° 5332 del 
09/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa;  
VISTO il D. Lgs 36/2023;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 15 del     
09/02/2024;  

   VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 5 del 21/12/2023 Verbale n° 5 di adozione del progetto;  
   VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 10 del 21/12/2023 Verbale n. 6 di adozione del progetto; 
   VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5406 del 11/03/2024;  
   VISTO l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.lgs. 50/2016, e in particolare l’art. 31 che 

disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 
VISTO il decreto di nomina RUP prot. n. 5410 del 11/03/2024;  
VISTA la disseminazione iniziale del progetto D.M. 66/2023 - titolo We grow now - Identificativo progetto: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-34084 - codice CUP: G14D23005900006 con prot. n. 5414 del 11/03/2024; 
VISTA la richiesta di autorizzazione per l’incarico aggiuntivo ai sensi dell’art. 53 del D.L.gs 165/01 per 
l’attività di coordinamento generale del progetto - Project Manager  - nell’ambito del D.M. 66/2023 - titolo 
progetto We grow now - Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34084 - codice CUP: 
G14D23005900006 inviata all’Ambito Territoriale di Messina Ufficio VIII con prot. n° 5418 del 11/03/2024: 
VISTA l’autorizzazione prot. n. 5541 del 14/03/2024 pervenuta  dall’Ambito Territoriale di Messina Ufficio 
VIII e assunta al prot. n° 5711 del 14/03/2024 a svolgere l’attività di coordinamento generale del progetto e 
direzione;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 30 del Verbale n. 8 del 22/03/204 che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad assumere il ruolo di Project Manager;  
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di Responsabile del progetto Project Manager con i compiti 
di coordinamento generale e di direzione a titolo oneroso nel progetto di cui sopra;  
 



CONSIDERATO che l’importo autorizzato per il progetto D.M. n. 66 del 12 aprile 2023 - Interventi di 
formazione del personale scolastico sulla transizione digitale. Titolo progetto: We grow now -Identificativo 
progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34084 codice CUP: G14D23005900006 è di € 53.602,50; 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 

DECRETA  

 

Art. 1 Incarico 

di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto- Project manager - con compiti di coordinamento 

generale e di direzione ai sensi dell’art. n. 53 del Dlgs. 165/2001;  

  

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto.   

Al presente decreto seguirà immediata nomina.   

In allegato Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità.   

 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
                                                                              Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-03-23T11:53:43+0100
	BLLMLR73E51I199Q




